
 

Universidade Estadual de Santa Cruz  

Comissão de Proficiência em Línguas Estrangeiras 
 

 

Retificação da Lista de Homologação de Inscrições para a Segunda Prova de 

Proficiência em Língua Estrangeira 

 Onde se lê: 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

LÍNGUA ESPANHOLA 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

conhecimento 

03 Bruna Borges Soares 2 
04 Cláudio Moisés Valiense de Andrade 2 
05 Edmilson Ferreira Pereira Júnior 2 

06 Felipe Allan Osires Santos Lopes 2 
07 Jonas dos Santos 2 
09 Lânia Gleide Portela Ramos Matos 2 
10 Luana Lemos Ribeiro 2 
11 Lucas Matos e Souza 2 
12 Martielle Soledade Souza dos Santos 2 
13 Saulo Messias Barbosa Santos 2 
14 Simonalha Santos França 2 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

LÍNGUA ESPANHOLA 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

conhecimento 

08 Josenildo de Souza Alves 2 
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

LÍNGUA INGLESA 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

Conhecimento 

18 Ana Paula Silva 2 

19 Camila Macedo Lima Nagamine 2 

23 Sara Souza Pimenta 2 

24 Vanessa Brito Fernandes Neves 2 

 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

01 Josiele Ferreira do Nascimento  Não indicou área de conhecimento 

03 José Carlos Camargo  Não apresentou comprovante de inscrição ou 

de matrícula em Programa de Pós-graduação 



 Leia-se: 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

conhecimento 

Língua 

45 Bruna Borges Soares 2 Inglês 
46 Cláudio Moisés Valiense de Andrade 2 Inglês 
47 Edmilson Ferreira Pereira Júnior 2 Inglês 

48 Felippe Allan Osires Santos Lopes 2 Inglês 
49 Jonas dos Santos 2 Inglês 
50 Lânia Gleide Portela Ramos Matos 2 Inglês 
51 Luana Lemos Ribeiro 2 Inglês 
52 Lucas Matos e Souza 2 Inglês 
53 Martielle Soledade Souza dos Santos 2 Inglês 
54 Saulo Messias Barbosa Santos 2 Inglês 
55 Simonalha Santos França 2 Inglês 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

conhecimento 

Língua 

08 Josenildo de Souza Alves  1   Espanhol  
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

Conhecimento 

Língua 

36 Ana Paula Silva 2 Espanhol 

37 Camila Macedo Lima Nagamine 2 Espanhol 

38 Sara Souza Pimenta 2 Espanhol 

39 Vanessa Brito Fernandes Neves 2 Espanhol 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

Conhecimento 

Língua 

56 Josiele Ferreira do Nascimento  2 Inglês 

40 José Carlos Camargo  

 

2 Espanhol 
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EDITAL UESC N° 46: EXAMES DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS – ESPANHOL, FRANCÊS, INGLÊS E LÍNGUA PORTUGUESA 

PARA ESTRANGEIROS 

LISTA DE INSCRIÇÕES -  2
a
 PROVA DE PROFICIÊNCIA - 06/08/2018 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

LÍNGUA ESPANHOLA 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

conhecimento 

01 Helmut Norbert Hess 1 

02 Isabel Cristina Silva Andrade 1 

03 Bruna Borges Soares 2 
04 Cláudio Moisés Valiense de Andrade 2 
05 Edmilson Ferreira Pereira Júnior 2 

06 Felipe Allan Osires Santos Lopes 2 
07 Jonas dos Santos 2 
08 Josenildo de Souza Alves 2 
09 Lânia Gleide Portela Ramos Matos 2 
10 Luana Lemos Ribeiro 2 
11 Lucas Matos e Souza 2 
12 Martielle Soledade Souza dos Santos 2 
13 Saulo Messias Barbosa Santos 2 
14 Simonalha Santos França 2 
15 Adriana Vilas Boas Borges 3 

16 Carla Fernanda Santos Lima 3 
17 Elioenai Santos de Santana Farias 3 
18 Eva Dayane Almeida de Góes 3 
19 Felipe Bezerra Santos 3 
20 Geane Silva dos Santos de Andrade 3 
21 Geomara Pereira Moreno Nascimento 3 
22 Glece Aparecida Lima Guimarães Souza 3 
23 Imara Queiroz Bispo 3 
24 Izabel Conceição Bastos Santos 3 
25 Likem Edson Silva de Jesus 3 
26 Lis Pimentel Almeida 3 
27 Márcia Aparecida Rodrigues e Silva 3 
28 Márcia Senger 3 
29 Roberto Lemos Mendonça 3 
30 Sirleide Batista dos Santos 3 
31 Tatiana da Silva Santos 3 
32 Tereza Cristina Soares de Sá 3 
33 Thiana do Nascimento Cazais 3 
34 Tiago Calazans Simões 3 
35 Viviane Carvalho Lopes 3 



INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

LÍNGUA INGLESA 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

Conhecimento 

01 Aluane Silva Ferreira 1 

02 Amanda Dias dos Reis 1 

03 Carolina Barreto Teles 1 

04 Danielle de Sousa Lopes 1 

05 Eva Quiroz Veiga 1 

06 Fernando Enrique Grenno 1 

07 Gustavo Adolfo Villalba Duré 1 

08 José Milton de Sena Filho 1 

09 Josiône de Oliveira Ramos 1 

10 Maria do Rosário Andrade de Almeida 1 

11 Rodinê de Oliveira Freitas Junior 1 

12 Thaís dos Santos de Souza 1 

13 Thaise da Silva Oliveira Costa 1 

14 Thaise Marques Alves 1 

15 Uillians Volkart de Oliveira 1 

16 Vinícius Lima de Miranda 1 

17 Vladimir Santana dos Reis 1 

18 Ana Paula Silva 2 

19 Camila Macedo Lima Nagamine 2 

20 Larruana Ferreira Montana 2 

21 Oscar Ariel Marti Villarreal 2 

22 Sandra Paula Almeida Nascimento 2 

23 Sara Souza Pimenta 2 

24 Vanessa Brito Fernandes Neves 2 

25 Wériton de Souza Lôbo 2 

26 Clarissa Damasceno Melo 3 

27 Cristiana Ferreira dos Santos Silva 3 
28 Elisangela Silva do Nascimento 3 
29 Fabrícia Oliveira de Araújo 3 
30 Flávio dos Santos Souza 3 
31 Graciene Pires dos Nascimento da Silva 3 
32 Iky Anne Fonseca Dias 3 
33 Juliana Nunes dos Santos 3 
34 Letícia dos Santos Barbosa 3 
35 Lisângela Silva Lima 3 
36 Lourdes Cleides de Santana Sales 3 
37 Luiz Carlos Marinho de Araujo 3 
38 Márcio de Oliveira Neves 3 
39 Maristela de Oliveira Reis 3 
40 Núbia Santana Soares Silveira 3 
41 Rafaela dos Santos Lima 3 
42 Taís Filgueiras de Araújo 3 
43 Viviane Pereira Santos 3 
44 Zélia Malheiro Marques 3 

 



INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Número de 

homologação 

Nome Área de 

Conhecimento 

01 Jonathan Javier Mucherino Muñoz 1 

02 Juan Carlos Jaimes Martinez 1 

03 Luis Augusto Franco López 1 

04 Volcy Ruben Dorleans 1 

05 Maria Victoria Urrego Marmolejo 3 

  

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 

01 Josiele Ferreira do Nascimento Não indicou área de conhecimento 

02 Elias Antonio Almeida da Fonseca Não apresentou comprovante de 

efetivação de inscrição em Programa de 

Pós-graduação 

03 José Carlos Camargo Não apresentou comprovante de 

inscrição ou de matrícula em Programa 

de Pós-graduação 

04 Caroline Dias Lago Não apresentou comprovante de 

inscrição ou de matrícula em Programa 

de Pós-graduação 

 

OBSERVAÇÕES: 

Os candidatos com a inscrição indeferida poderão interpor recurso através do e-mail 

proficiencia.uesc@gmail.com, assunto “Correção da inscrição”.  

 

 

 

 

 

mailto:proficiencia.uesc@gmail.com

